
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO FINANZIARIO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 307  DEL 14/11/2024 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  DETERMINA DI  RICOGNIZIONE  CONTRIBUTO  PNRR  -MISSIONE  1  – 
COMPONENTE 1  –  INVESTIMENTO 1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE”  – 
“MISURA 1.4.3. “ADOZIONE APPIO” COMUNI

IL RESPONSABILE

Richiamati:
1. il  Trattato  sul  funzionamento  dell’Unione  europea  (TFUE,  2007)  -  versione 

consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
2. il  Regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;
3. il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea 

per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
4. il  Regolamento (UE) 2021/2411 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
5. la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

6. il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (di  seguito  PNRR)  approvato  con 
Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

7. il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
luglio  2021,  n.  101,  recante “Misure urgenti  relative al  Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

8. il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

1



9. il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n.  113, recante:  “Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

10. il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 
29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni 
mafiose”;

11. il  DPCM del  15  settembre  2021,  che definisce  le  modalità,  le  tempistiche  e  gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 
gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea;

12. il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021, 
“Procedure relative alla  gestione finanziaria  delle  risorse previste  nell’ambito  del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

13. le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 
del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre:
14. l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 

il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do No Significant Harm), e 
la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

15. i  principi  trasversali  previsti  dal PNRR, quali,  tra l’altro,  il  principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. Tagging), il principio di parità di genere (Gender 
Equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali;

16.gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) 
e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del 
Regolamento  (UE)  2021/241,  per  «traguardi  e  obiettivi»  le  misure  dei  progressi 
compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico 
intendendo:

1. per target (obiettivi) i risultati quantitativi,
2. per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

Vista la comunicazione del 23/11/2022 di non obbligatorietà per le misure 1.4.1, 1.4.3, 
1.4.4 e 1.4.5 del principio DNSH;

 Dato atto che:
17. il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni  del  Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di 
applicazione  individuandone  i  pilastri:  transizione  verde;  trasformazione  digitale; 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

18. il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono  134  investimenti  e  63  riforme,  coerenti  con  le  priorità  europee  e 
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; - 
le 6 missioni sono rispettivamente:

2



1. Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
2. Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
3. Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
4. Missione 4: istruzione e ricerca;
5. Missione 5: inclusione e coesione;
6. Missione 6: salute;

Rilevato che nell’ambito della Missione 1, si colloca la Componente M1C1, in cui trova 
spazio la Misura 1.4.3 AppIO- Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziata dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”,  il  cui  obiettivo   è  la  migrazione e  l’attivazione dei  servizi 
digitali (App IO), seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero minimo di 
servizi  da integrare a fronte di una singola adesione all’Avviso con il  fine di agevolare 
l’integrazione cd. full per ciascun Soggetto Attuatore. 

Dato atto che le attività per il raggiungimento delle finalità del citato avviso possono essere 
svolte dal Soggetto Attuatore, tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico 
(se  già  contrattualizzato),  o  attraverso  l’individuazione  di  un  Partner/intermediario 
Tecnologico,  per  lo  sviluppo  di  processi  di  reingegnerizzazione  tali  da  garantire 
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Soggetto Attuatore e la 
piena  rispondenza  alle  specifiche  tecnico-operative  previste  per  l’integrazione  con  la 
piattaforma AppIO;

Considerato  che  risulta  obbligatorio  riportare,  sul  sito  web  nonché  su  qualunque 
documento  o  comunicazione  a  rilevanza  esterna   riguardante  il  progetto  finanziato, 
un’indicazione da cui  risulti  che il  progetto è finanziato nell’ambito del  PNRR con una 
esplicita  dichiarazione  di  finanziamento  che  reciti  "finanziato  dall'Unione  europea  - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea;   

Richiamate  le  precedenti  determine  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario e 
precisamente:

• Determina n° 67 del 06/03/2023  sostituita con Determina di addendum n° 183 del 
03/07/2023 per sostituzione cig con le quali venivano affidati i servizi (riscossiona 
attiva) alla ditta Area S.r.l.;

• Determina n° 68 del 06/03/2023  sostituita con Determina di addendum n° 184 del 
03/07/2023 per sostituzione cig con le quali venivano affidati i servizi (Multe/Verbali 
di contravvenzione) alla ditta Maggioli Informatica;

• Determina n° 69 del 06/03/2023 con la quale venivano affidati i servizi (Diritti per 
visure  catastali,  Imposta  di  affissione  pubblicitaria  ICP,  Sanzioni  amministrative, 
Emissione  carta  identità  elettronica,  Diritto  fisso  separazione/divorzi,  Costo  per 
emissione  carta  d’identità  cartacea,  Oneri  di  urbanizzzione,  Impianti  sportivi, 
Trasporto  pubblico,  Affitti  e  canoni  di  concessione,  Pagamenti  specifici,  Spese 
registrazione contratti) alla ditta Progetti e Soluzioni S.p.a.;

• Determina n° 69 del 06/03/2023 sostituita con Determina di addendum n° 73 del 
20/03/2024 per adeguamento alla revisione del manuale de i servizi dell’AppIO con 
la  quale  venivano  affidati  i  servizi  (Diritti  di  segreteria  e  spese  di  notifica 
SOSTITUITO  CON  Alienazione  beni  mobili  e  immobili,  Diritti  di  segretaria  per 
certificati  anagraficiSOSTITUITO CON Locazioni  locali  e  impianti  comunali)  alla 
ditta Progetti e Soluzioni S.p.a.;

 RILEVATO che:

3



– In data 10/06/2022 l’ente ha inviato candidatura per la Misura 1.4.3 AppIO - Missione 
1 Componente 1 del PNRR, finanziata dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

– Con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale – n. 24-3/2022-PNRR ricevuto al  protocollo n. 00011892 in 
data 16/08/2022 l’Ente ha ricevuto il finanziamento per € 8.575,00.

ATTESO che è stato richiesto il seguente CUP: G21F22000890006 in data 10/06/2022;

VISTA la richiesta n° 00206907 arrivata sul portale PA digitale 2026 con la quale è stata 
richiesta una chiarificazione inerente il documento di affidamento caricato in piattaforma, il 
quale presenta una data successiva alla data di attivazione di alcuni servizi;

CONSIDERATO che è necessario produrre la presente determinazione di ricognizione in 
cui viene esplicata la motivazione della richiesta di cui sopra;

DETERMINA

che  tutto  ciò  premesso,  e  qui  integralmente  richiamato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, di dare atto di quanto segue: 

• Codice Unico di Progetto (CUP) del progetto finanziato con l’Avviso di riferimento: 
G21F22000890006;

• Decreto  di  finanziamento  del  progetto:  Decreto  di  finanziamento  n.  24-3/2022-
PNRR;

• Investimento/Misura e Avviso PNRR di riferimento e coerenza del progetto:PNRR –
Piano  Nazionale  Di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  –  Componente  1  – 
Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  –  “Misura  1.4.3. 
“Adozione AppIO” COMUNI – ” del APRILE 2022  Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

• Data di avvio delle attività di progetto:13/06/2022;
• Lista delle attività/servizi imputate al progetto PNRR e tempistica di esecuzione in 

coerenza con la data di avvio delle attività.

Servizio finanziato Fornitore Nome file caricato 
in PA Digitale2026

Affidamento CIG

Riscossione coattiva Area Srl VERDET.PDF.P7M

VERDETPNRR_Ar
ea.PDF

determinazione 
n°67 del 
06/03/2023 – 
Determina n. 183 
del 3/07/203 
addendum per 
modifica CIG

9926654605
Sostituito con 
CIG 
ORDINARIO 
9926654605

Multe/Verbali di 
Contravvenzione

Maggioli 
Informatic
a 

VERDET.PDF.P7M

VERDETPNRR_M
aggioli.PDF

determinazione 
n°68 del 
06/03/2023 – 
determinazione n. 
184 del 3/07/2023 
addendum per 
modifica CIG

96937385A8 
sostituito con 
CIG 
ORDINARIO
9926419418

Diritti per visure Progetti E VERDET.PDF.P7M Determinazione 963521709B

4



catastali Soluzioni 
Spa

n. 69 del 
06/03/2023

Imposta di affissione 
pubblicitaria ICP

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Sanzioni 
amministrative

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Emissione carta di 
identità elettronica

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Diritto fisso 
separazione/divorzi

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Costo per emissione 
carta d’identità 
cartacea

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Oneri di 
urbanizzazione

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Impianti sportivi Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Trasporto pubblico Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Diritti di segreteria e 
spese di notifica
SOSTITUITO CON 

Alienazione beni 
mobili e immobili 

per revisione del 
manuale dei servizi 
dell’AppIO

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M

VERDETPNRR

Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

Determinazione 
n. 73 del 
20/03/2024 per 
adeguamento alla 
revisione del 
manuale dei 
servizi dell’AppIO

963521709B

Diritti di segretaria 
per certificati 
anagrafici
SOSTITUITO CON 

Locazioni locali e 
impianti comunali

per revisione del 

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M

VERDETPNRR

Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

Determinazione 
n. 73 del 
20/03/2024 per 
adeguamento alla 

963521709B

5



manuale dei servizi 
dell’AppIO

revisione del 
manuale dei 
servizi dell’AppIO

Affitti e canoni di 
concessione

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Pagamenti specifici Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

Spese registrazione 
contratti

Progetti E 
Soluzioni 
Spa

VERDET.PDF.P7M Determinazione 
n. 69 del 
06/03/2023

963521709B

• Riferimento al contratto/contratti stipulato/i per la realizzazione delle attività come 
da determina di affidamento  sopra indicata;

• le  attività  sono  state  avviate  antecedentemente  all’affidamento  di  cui  sopra  in 
quanto le ditte affidatarie erano già affidatarie dei  servizi  di  manutenzione delle 
attività stesse;

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in  particolare dell’art. 17, ai 
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

• ll progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno dell’Unione europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

• Indicazione che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e 
gli  obblighi specifici  del  PNRR e, ove applicabili,  ai  principi  del Tagging clima e 
digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

• Indicazione che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie 
e  nazionali  applicabili,  ivi  incluse  quelle  in  materia  di  trasparenza,  tutela  dei 
diversamente  abili,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  proporzionalità  e 
pubblicità;

• di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale informatico ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013;

di  attestare  ai  sensi  dell’art.6,  comma/1,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  dei 
controlli interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

6



Pino Torinese,  14 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

EBLOVI Claudia

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO FINANZIARIO


